¶ **F**ilius filii maioris decedentis in vita patris succedit in maioram, excuslo filio secundodo; vt antea disponebat lex regis, 3. partis m. 25. l. 1. & hic clariss per istam legem, vide approbat opinio Oldrad. conf. 263. & abb. in cap. iuris de rebus. column. 1. verific. sed dubium est, quos lequitur Montalvum fuit legum lib. 1. tit. de la guarda de his

de los hijos del Rey I prima, verbo ex quo comitadis.

¶ Contraria opinione senserunt plures non leuis autoritatis doctores. Bartol. in Liberti, C. de operis lib. & ibi Bald. & colom. verbi sed dubitator de talis questi. & in L. casu atque queribus, col. 3. C. de iure delict. & in 1. & in testamentis. C. de fusi & legi. heret. & in 1. si res matre per illam texture, verbi. unde hoc inter eis argumentum, C. de beatis maternis. Richardus Ma. Cyrius & alij in d. liberti. Bald. in authenticis post fratribus, C. de fusi & legi. heret. Paulus de Castro confil. 159. & in 1. invenimus rite. C. de liber. pr. 1. causa. Andri. in specie. trial de feudo. Anselmus de Rojalis in tractatu de feodis. ab miscell. colom. 15. per Alexandrum & Pandem in 1. patr. f. de acquisit. bate. videtur. Andri. in specie de feudo. causa meminit abbatis confil. 8. 1. volumen. & Simeon confil. 47. saltem. 4. 1. volumen.

¶ Prima opinio approbarur per illas leges regni. Cuius ratio potest esse multiplex. prima, quia inter diuinis & naturali, & scripto patrimonialiter est approbatissima, & potest alienari, sicut alienatus. Eam filius maior Iacob filium secundogenitum. Gengis cap. 25. si est alienabile hocius primogeniturae: ergo transfrangible ad heredem, transiit ergo illud ius in filium filii primogeniti decederint vita patris, non accipiet iure ipso.

IV. ¶ Et dixit quod filius filii primogenitum non venit ad successione maiorum ex iure transmissio, sed per se perficiens compendio patris, sicut contingit in L. in quibus, cum sequenti, C. de scandala propria. vbi videtur Bald. vbi nepotes videantur ingredi gradum paternum, & consequuntur eius postea nec, qui nec ex aequo spe habeant ius confirmatum vel formatum, sed ius pendens ex calo, quod contingit ex speciali legi prouidientia, propterea dicit facere ad qualionem etiam genitorum. Bald. ibi.

V. ¶ Item maioratus est quoddam beneficium vel gratia à principe vel testatore prouidentia, beneficia autem sequuntur lineam tanguntur descendunt potius quarto transfluerunt: ut d. Liu quibus & ibi Bald. quem rogo videas, quis pulchras tangit questiones, ad hoc propositum defuerint.

VI. ¶ Quid 6 nati sunt duo filii vires, & ignoratur quis primo nascetur, quis succedit in maioratu: vide Bald. in dict. 1. in quibus, col. 1. verbi, pone in sequenti, C. de secunda impensis, qui dicit quod pater potest eligere, quis coram succedit in maioratu. Sed idem Bald. in authent. ex testamentis, final. colom. verbi. 18. apudib. C. de solat. sensit contradictionem, dicens quod viceque succedit. Idem tenet Bald. & Angel. in L. de obis ff. de vulgaris & pauperiis de quo ibi latet per alexandrum. Bald. in authent. hoc explicit. colom. 1. verbi. quare en fisi, C. de fiduciam. 1. verbi. sed ut in fisi, C. de fiduciam. 1. verbi. sed ut in fide, C. de conditione. inservi, & in 1. si res matre, verbi. rite litera, C. de beatis maternis, & in 1. ce docere inter questi. 5. ff. de infus. & in 1. causa. Andri. in fisi. ut deprend. 9. 1. & 2. ventas videtur quod veterque admittantur ad regnum tanquam primoge-

nitis per L. 6. hereditatis ff. de fusi & legi. vbi prius dicitur, quem nemo antecedit, nec est inconveniens quod regnum sit apud duos, cap. non autem, 7. q. 1. c. in Bartol. in successione in glossa. in verbo reges. lo ca. Andri. in fisi. de regnorum praesente. 5. fisi. in additione magna, quae inquit hinc aliud, &c. ¶ Ad de predictis glossis Bartol. & aliis in 1. hereditatis ff. de fusi. heret. & in 1. fisi. 5. place. & de actis libris. vbi si masculus & feminam simul nascantur, presumimus prius natus masculus, & si ambo nascantur masculi, fortior & robustior presumimus prius natus, & quod celestis existit de caccere materno. Bald. in primum dogmatis. 6. nos usque. Si ambo essent extracti ex uno utero materno, ambo regnabunt, vt ibi per Bald. quem referit & clariss explicat in end. Anselmi in rite de servitio. fisi. colom.

¶ Ex illis intert. Eis in leg. 1. 5. cum erit, ff. si quadr. & p. ff. dic, quod ex duabus animalibus robustius presumitur, aggressus est alius, aliter non apparent contrarium.

¶ Hunc potest dici, quod si duo grauitate vulnerarunt, ne capparet quis primus, oientur tenuerit, ut per Bald. in 1. 1. C. rite vir. questi. 7. & in L. viri ad fusi. ff. de regni. & in. Anselm. in cap. signi. 29. colom. de homicidio. nisi alter apparatur de insulto, saltet ex hoc quod alter ei robustior alter.

¶ Item si maritus & uxoris simul moriantur, presumimus primum viri dux. 5. ff. maritum. ff. de rebus debitis. vbi videtas moderniores doctores. Ad idem fact hoc per L. 1. & authent. praeceps. C. audire de trans. & 6. parit. tu. 13. 1. 6. facit etiam addicens regni seru legendis lib. 3. titul. de la. herencia de leitu quotidiana. &c.

¶ Item si pater & filius imponentes simul perierint, presumimus filius predecessus, ut nota. in dict. 1. qm dux. 5. ff. maritum. ff. de rebus debitis.

¶ Faciunt ista ad quodlibetem de pluribus frangentibus pacem quis presumitur aggressor, de qua per Bart. in L. caus pater. 5. libertino de leg. 1. & Abb. in cap. 2. & 1. 1. & parr.

¶ Item de pluribus vulnerantibus vnam qui mortuus est. vt per glori. in cap. capitales. 5. sicut in nefis. culpabilis, & ibi Diversum de obis. lib. 6.

¶ Si primogenitus est insufficiens, datur maioratus secundum genitorem. Bald. in authent. hoc amplius. palma. 2. in princip. verbi. & idem. C. de fiduciam. & in cap. 1. orbi. verbi. quero quid si consuetudo de successione. fisi. & in cap. 1. praeceps discutam. in fisi. fisi. quatenus glossi. de probabilitate fendi aliena per Freder. Bald. in libramentum. C. de obis.

¶ An infans potest coronari vertex, an diffringatur? vide Bart. in 1. 1. C. de coronatione. & bonis non costringi, unde causa patrem & filium. lib. 10. vbi dicit quod infans potest coronari vertex.

¶ Furiosus non succedit in feudo. Bald. in L. 1. C. de fusi & legi. heret. quia futurum non potest. fisi. qui morte. lib. 10.

¶ Reipublica maior beatis Franciscus tertij ordinis non succedit in regno vel maioratu, sed sequens

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

- §. Confessus potest interuenire ante & etiam post. I. fin. C. ad Maled. per abb. in c. cum nos de his que sunt à præl.
- III. §. Licentia praesumitur praecessisse ex diuina prestatio eius, qui cā. praefatam debuit. sed in l. si filii in fine. C. de petitione hore. Angelus in L. qui in alio, §. i. si. de sequenti hore. gl. & doctoressa cōversatio de emp. & rendimento.
- IV. §. Maioratus factus sine licentia principis non confirmatur, etiam si postea princeps libi concessit licenciam faciendo maioratum. Ad hoc vide multa quæ cūmular. Iesu in l. que minus. §. de fluminibus in repetitione q. 21. vbi formata questionem, si aliquis fecit molendinam sine principis licentia, posset impetravit a principe licentiam quod posset facere molendinum in flumine publico navigabili, an talis licentia extendatur ad molendinum prius illicet fabricatum. allegar ad partes pro & contra, que videoas per te ab memin. de Paula in l. & misterib. allegar similiter cum in l. qui filii exhereditate. §. irrum. §. de iniuncto rupto. & in l. filii mei. §. si. §. de cond. & demonstra. & nonnulla alia, per quæ videtur inclinare in partem affirmantium, sed tu tene negatiuam per istam legem. videoas cum togo. & de consilio postrid accedente. vide Lucas de Petri in Lantier col. 2. verific. scinduntur. C. de iuri sicut lib. 10. vide etiam Mattheum de afflictione discione 335. & glossa in e. si qui ingenuam. 39. q. 2. quæ in famili quæbione loquitur.
- §. Cuius contrarium sentiebat Bald. quem sequitur Eusebius in ep. milites. C. de testis sui. diversus quod testamento factum à clericis sine licentia papæ confirmatur, si papa dedit ei postea licentiam testandi. §. Idem dicit Paulus, si clericus habens duo beneficia incompatibilia sine licentia vel dispensatione papæ, impetravit licentiam ad obtinendum duo incompatibilia. Nisi dixerimus quod illud procedit quando papa sciens testamentum factum dedit licentiam predicant, vel sciens clericum habere duo beneficia incompatibilia, dedit sibi licentiam ipsam, qua causa videtur approbare. Sicut in famili dicimus, si papa sciens aliquem esse excommunicatum scribit et vel loquitur, videtur eum absoluere. C. de sicutum de sent. excus. Ad idem facit quod vult Bart. quena alij referunt & sequuntur ib. §. primula circa principium. C. de sacrificiis. eccl. vbi dicit quod confirmatione facta à principe ex certa scientia, operatur. Secus si ignoranter idem de autoritate dicit Bald. in leg. jural. §. si sent. C. de bonis que liber. Sic in causa nostro si rex sciens aliquem fecisse maioratum, concepit ei licentiam ad faciendum maioratum, videtur maioratum confirmare. Sed ista lex amplius requirit quod debeat rex expresse dicere quod confirmat maioratum ab eo factum, & illud tenet.
- V. §. Quid autem si rex concessit aliqui absenti licentiam faciendo maioratum an valeat, est
- vile hoc scire secundum Bartol. in l. Libro. §. de iuris. & in l. fin. in principio. C. arbitramur rite. decidit quod valer, dummodo interueniat nunciatio vel epistola, ut ibi per Bart. & per Bald. in spec. sit. de confirmatione. verific. & remuneratio. multa hoc placet, quia donatio vel concessio favorabilis vel privilegiorum potest absenti concedi. Lab. sicut §. de donatione cap. si ibi absenta, deprendit. lab. 6.
- §. Sed esset pulchra dubitatio, si quis misse epistola vel nunciatio ad regem, petens licentiam ad faciendum maioratum, quæ in veritate fuit sibi concessa, ignorabat tamen ipse, & putabat eam sibi concessam, scilicet maioratum, an valebit ex quo ignorabat fundamentum sua statu. videtur quod non, propter id quod in famili dicimus, si iudex procedit contra contumaciam, qui in veritate erat contumax, ignorabat tamen illum esse contumacem, non valet processus. Bartol. in l. multorum iuris. §. de cond. & demonstrat. refert abb. in cap. quoniam. de officiis leyes. facit glossa in cap. sive de applicatis.
- §. Quid si rex approbat maioratum factum ab aliquo sine eius licentia, apparent illa confirmatione, sed non ipse maioratus, an valebit? Bald. tenet quod non, in l. saltem. C. de fortis. column. 2. & in spec. de instrum. edit. col. 9. reficit. an valeat confirmatione. vide Spec. ibi. §. nunc extem videndum, verific. item opposit. contra confirmationem. Ad hoc Iudicatio, C. de donis. vide Bald. in l. aduersum, in fin. C. si aduersus res indicatam. & in l. 2. column. 1. verific. & note quod confirmabile. C. de liber. præteriti. vide abb. in cap. iustis dilectis, column. 6. de fide instrumentum.
- §. Fecit quis maioratum de tertio & quinto, & ut se sit, potest per legem 19. super ea eodem nec est opus licentia regia. Sed adiunxit plusquam tertiam & quintam in ipso maioratu rex approbavit, an videtur approbare in illo pluri, quod excedebat tertiam & quintam, vide Spec. de instrum. edit. §. nunc extem videndum, verific. item posse & sequenti. sentit quod non idem. Bartol. in dict. l. primula pauli post principium. C. de sacraficiis. eccl. Angel. in l. fin. C. de temp. appell. Bartol. in l. in principio, in 2. opposit. §. de bis qui sunt fas vel alienari. Bald. in cap. ubi presentia. 15. col. de probacione. & in l. 2. C. de nobis tempore & in l. nec demonia. C. de preci. 3. bis imperator offens. qui nimis violens quod confirmatione non operetur in invalidis. Sicut dicimus in confirmatione feudorum, quamvisque generaliter, non videtur confirmatione ipsa & legitima feudum. cap. 1. in principio. per quos fiat inveniatura, nisi faciaret certa scientia, ut pauli ante dicebamus.
- §. Ad predicta facit, quod dicit Bald. in l. 1. col. 1. C. si qui omisit causa regla. quod licet ita generalis non includit casus fraudulentos. idem dicit in l. 1. C. de monopolio, in principio, dicens quod licentia staruendi non exceditur ad staruta illa licita vel uniuersa.

L E X XLIII. leg 2, tt. 7. lib 5. Recop.

Las licencias, que nos auemos dado, o dieremos de aqui adelante, o los Reyes que despues de nos vinieren para fazer mayoradgo, no espiren por muerte del Rey, que las dio, auo que a quelllos à quien se diero, no ayau usado dellas en vida del Rey que las concedio.

- I. **L**icentia ad faciendum maioratum, non ex-
pirat morte regis concedoris, lice in eius
vita non fuerit quis ea viva. Ad hoc allegantur
duae glossae notanda, una in 1. *Tac de cl. ad ref.*
que, vult quod si episcopus dedit licen-
tia beneficiario, quod si ab aliis a beneficio cau-
sa studiorum vel alias, non expirat morte ipsius e-
piscopi, & ibi notari doctores. Alia gl. est in 1. *cád.*
et de cl. 5. 6. que idem vult. vide *Spat. de lege. h.*
6. *ref. quid si dominus.* Ratione potest esse, quia
quando concessio principis ex parte sua haberet
perfectionem in factorem eius cui conceditur,
statim habet robur & firmitatem, nec re-
uocatur morte concedentis. hoc vulnerunt
Anthonianus & Dominicus in proposito sexto, §. 7. *ref.*
et *beneficii facie i. imperialis,* §. 1. *et ibi Bartol. G. de nupt.*
- vbi dicitur quod primitur habet suum effe-
ctum, etiam antequam impletum causa pro-
prietatim fuit impletum.
- § Sed quoniam non expect morte cooce-
ditur, expirat tamen morte eius cui conceditur
integritate, quia est personale, & extinguuntur
cum persona, ut regula nostra dicit cum concordan-
tibus, *l. quia personale, s. solito matrimonio l. 1. & ibi
mort. quia l. C. de prim. don. Bald. in l. 2. ad finem &*
ibid. & Bartol. C. de episcop. & clericis. Ad hoc lex
cum patrem & ibi Bartol. de leg. 2. Alias si re
non integra, ut quia vias sunt praedicta licencia,
non expirat eius morte, ut per Bald. in l. 1. solam
*2. ref. & idem, s. de officio eius cui mandata est serva-
dicta per Alex. in Lex. canon. 9. secundum, s. de exca-
rissimo in apostilla.*

L E X XLIV. leg 4, tt. 7 lib 5. Recop.

El que fiziere algun mayoradgo auo que sea con auctoridad nues-
tra, o de los Reyes, que de nos vinieren, ora por via de con-
tracto, ora en qualquier ultima voluntad, despues de fecho, pue-
da lo ceuocar à su voluntad, salvo si el que lo fiziere por contrato en-
tre binos ouiere entregado la possession de las cosa, o cosas conteni-
das enel dicho mayoradgo ala persona en quien lo fiziere, o a quien su
poder ouiere, o le ouiere entregado la escriptura dello ante escriuano,
o si el dicho contrato de mayoradgo se ouiere fecho por causa onero-
sa con otro tercero, assi como por via de casamiento, o por otra causa se-
mejante: que enestos casos mandamos, que no se pueda reuocar, sal-
vo si enel poder de la licencia que el Rey le dio, estouesse clausula pa-
ra que despues de fecho lo pudiesse ceuocar, o que al tiempo que lo hizo
el que lo instituyo reseruasse en la misma escriptura que hizo del dicho
mayoradgo el poder para lo reuocar, que enestos casos mandamos que
despues de fecho lo pueda reuocar.

- I. **F**aciens maioratum auctoritate regia vel a-
lias, potest illum reuocare. Nisi fecerit per
viam donationis inter vivos, & posse esset
donatario tradidiceret retum donatarum, vel
falsum instrumentum donationis, vel nisi factus
fuerit maioratus ex causa onerosa, ut maritimo-

nij. nam his casibus non poterit reuocare, nisi
in licentia rex sibi concederet reuocandi facul-
tatem, vel ipse coram fecerit maioratum sibi refer-
uasset quod posset reuocare. hoc dicit l. nota.

¶ Faciens ergo maioratum auctoritate regia
potest sine regis auctoritate illum reuocare.
iii quia.

quia maioratus est quædam donatio, que habet vim relicti, quod morte vel rei traditio confidetur. *I. filii curia, C. familia hereditaria, secundum Bald. in arb. ex testamento col. 2. C. de collatio. Et in primis col. 10. C. de his qui donati sunt, & in L. fiscis et ceteris.*

- III.** *Nec materis, quod in constitutione maioratus auctoritate vel licentia regis necessaria, possit reuocari absque eius licentia. Sicut dicimus in testamento. *omnium, C. de testis.* sed ibi non fuit necessaria auotitas regis ad validitatem reclamendam. unde libere potuit reuocare. Sicut etiam dicimus in statutis auctoritate regis factis. nam si alias ipsi statuentes poterant illa facere, auctoritas regis uero facit illa regalia, quo minus possint statuentes illa reuocare, ut videt Bald. in c. cum omnes de confit. quem refert & se quibus Filiis in c. cum accesserint 2. ceterum. de confit. Sed ubi alias factis fieri ooo possent nisi de licentia vel auctoritate regis, tunc statutum*

est regale, & non potest nisi de licentia regis recocari, vt volunt prefati doctores. Sic etiam in contractu dicendum videtur. ut per Bald. in L. fiscis. C. pro loco.

¶ Possessio tradita in angulo rei sufficit. J. 3. in IV. principiis. s. de acquis. po. Spec. de primo & secundo decreto. S. 5. Paulus confil. 177. alios 181. inquit in causa mortis. nisi res fiducia fundi sit ab alio occupata. ¶ Item possessio domus hereditatis per heredem apprehendit suffici pro omnibus rebus hereditatis domus existentibus. Bald. in L. deb. q. 1. C. de furtu. Bart. in d. 1. in primis ipso s. col. resuunt quae aliquis emit. & ibi de possessione iurisdictionis per unum a clero aequitum aquisitione possessio torius.

An possit quis mitti in possessionem vnuas V. rei pro alia. vide Dynam. in regula 1. de reg. iuris liber. 6. Spec. de primo & secundo decreto. S. ian de effeta in principio. vide notata in l. fisc. C. de acquis. poss. Abb. & alios in c. cum aliquibus de re indicata.

L E X XLV. seq 3, tt. 7. 1. 6, 5. Recop.

Mandamos que las cosas que son de majoradgo agora sean villas, o fortalezas o de otra qualquier calidad que teao, muerto el tenedor del majoradgo, luego sin otro acto de apprehension de possession, se transpase la possession civil & natural en el siguiente en grado, que segun la disposicion del majoradgo deniere suceder en el, aun que aya otro tomado la possession dellas en vida del tenedor del majoradgo, o el muerto, o el dicho tenedor le aya dado la possession de ellas.

L M otuo possesso rerum maioratus, statim sine aliqua apprehensione transire carum possesso in sequentem, quamquam aliis habeat possessionem. de quo per Bald. in L. cum antiquissimum, col. 4. vers. decimo, C. de iure debito & in L. 1. C. cernuntur de legat per Ius. in l. fisci fiscorum. C. de iure debito. facit I. quod est, c. de don. que sub modo, ex qua sumpta tuit lex regis quanta pertinet. nro. 4. I. 1. incipit Regla das ciencias.

II. *e. ¶ Duo videtur requirere ista lex, ad hoc, ut possesso rerum maioratus transeat in sequentem in gradu, possesso ultimo vita defuncto. Primo quod illæ res sunt maioratus iudicabitur. Secundo, quod is qui præterit in se translarum possessionem rerum maioratus, absque aliqua dubitatione sit vocatus ad illum maioratum post mortem possessoris, ut hic aperte colligatur ex verbis huius legis. Reste quidem, quoniam vbi lex requiri qualiter aliquam ad sui essentiam, ante omnina debet de illa constare pœcile arque integrè. vt l. donis & legatis, ff. de testis, & ibi oportet Bart. & alij & in l. donis 2. col. ff. de residio. & in L. 5. quod autem s. ne quid in summa. Ad idem L. ff. quoniam, ff. de testis, & l. non ignoras & ibi Bald. C. qui accu. seu po. Et glos.*

in c. in primis 2. quod est. 1. Abbas in ea parte 2. de officiis & in c. Abbas quod metuens causa & in c. Pugio de regis spolia. Iudeo in confil. 157. Franciscus de Arreto confil. 165. col. 8. & in termino huius l. tenet Bald. confil. 126. in 3. parte col. 3. vers. 3. incipit in Christi nomine premio resuunt, & confil. 166. in piente in Christi fidei, & c. eas in talis est.

¶ De quibus qualitatibus debet consistere rei III. evidenter vel oportet facti, quando non subest aduersarius, vel si subest eo citato, & canse cognitione exhibita. vt l. hac autem, s. non defensio populi. ibi hoc autem confutare debet. ff. ex quibus casis in poss. & ibi notant doctores. Ad idem l. fisc. C. 1. per vim vel alio modo. glossa de possessori de testimoniis.

¶ Quod si forsan aliquis præterdens se vocatur ad maioratum, ingrediatur possessionem rerum maioratum, & superueniar alter dicens se esse propinquiorum & verius vocatum, non poterit propria auctoritate possessorum expellere ac possessionem inuidere, nisi procedat causa cognitione partis citata, hoc est si ipso possessor, ut d. fisc. c. ff. per vim vel alio modo, cum alijs de quibus sup. etiam si contra ipsum possessorum sit iusti presumptio quod male possideat, ut est causus valde singularis

- V. gularis in t.*littera episcoporum de predicatione*, libr. 6. & ibi notat. *Petrum de Lambethano*, col. 1. & *Dominicum* n. 4. & 5. nota. nam & in delictis notorioris, requiriatur citatione delinqüentis. ut notari in c. *refra de cohabita de & m.* quia nullum est delictum a deo. notorium, quod non possit habere exculpatio- nem ad excommunicationem personae, ut dicit notarior *Innocentius in epistola de dilecta. facit c. dilecti de au- casionalibus, & lex mortis, si proficiat.*

V. I. Quin in uno adhuc sententia indicis, re- quirit probacione post se, quibus confratelli aliquem in ea incidisse, ut pulchre dicat *Odoardus confisi 22.5. iniquitate de tota themate*. quem vide. Idem in sententia iuris. ut c. *causa secundum leges de hereticis libro sexto*. facit gl. in *la Clementine pre- fectio de confessis, & in capitulo 5. quod si per regnum de dilectione libro sexto*.

V. II. *Possessor ergo rerum maioratus, non est il- licito spoliandus, nisi praemissa citauene & causa cognitione, ut est textus singularis in leg. 1. & ne- tristario, si si retrorsum non mal. in p. m. vbi hoc aperte deciderunt. quod devenit. item non debet a de- tentione denuci, nisi eo citato & causa cogni- ta. & ibi notant *Domes barb. & alijs recentiores, pre- ferunt Albericus & Alexander de Insula in quadam apofilia*. Hoc idem volunt in rubro de confuetudine, perfic. item quis & in rubro de causa p. & proprie- tate, resuscitare statim. quem retete & sequitur *Alexander. in apofilia ad salutem in. la. lego. C. de condi- ti. et causam* de quo etiam in *per centrum Alexan- der singularis conf. 37. prima vol & conf. 3. 1. 2. in 2.7. la. cuique sedi narrante*. vbi multa ad hoc pro- politorum de sententiis pro insellicet cu huius legis differunt, que videtas nogo.*

VI. I. Idem in efflo concludit *Raphael Cormenus confil. 8.5. iniquitate, quamvis. c. vides Bald. in l. 2. ad finem. C. de ceteris etiam. Iuris in c. inter quatuor de manu. & alibi. & ibi doctores. & *Laudus in Pseudo. g. fin. ad finem* s. de acquir. posse.*

VII. I. Vlamo ad predicta facit textos notandum in f. hec enim s. preser. at ibi (de possessione decedere subeo) & melius in s. fin. fin. ibi, ergo oblati defensione denuci poterit interdictio redditio s. f. ex quibus tangit in p. m. & ibi gl. in recto interdictio redditio. vbi colliguntur, quod auctor missis in pos- sessionem ex primo decreto tantum, & tamen non est ab ex detinendis, nisi eo citato, & causa cognita. & ita modo induxit ille textus probat idem, quod la. & ne tristario, si si retrorsum posse. tene illa duo iura perpetuo menti. Quibus addit s. *legatorum in fin. s. in legato confessio- niter*. Ad idem facie gloriosissima in d. *littera episcoporum de predicatione libro sexto*. dom. vult quod in institu- tionario fundo visufructu, non & est spoliandus ab aliquo, han in ordine detractione se in qua ha- bebas vnustrum, per verum dominum, qui ciuiliter & naturaliter possidet. Ad idem c. 2. 5. *catalis de prohibitis feodi de* ibi, si repertii fuerint, vbi si valassis veder feendum, ubere reverentur ad dominum, quantum ad dominum & pos- sessionem, si repertum fuerit hoc fecisse, ut ibi colligitur secundum *zeld. & alios. & confes-*

VIII. quenter requirunt declaratio cum cruce cog- nitione parte ipsius feodi adstanti circa. ut supra dictum est. Ad idem t. s. *principis feodi de feo in- tra contractum inter dominum in & regnum. c. 1. de conuersio in re trasferentur & quodcumq. de in- dividua de Iserna & Alzadorensis. vbi translatas voca- turas ad successum feudi suum translatas, mortuo virtutio posse, & feo dum tertio recipiente, aut possidente, ut domino, non potest propria auctoritate occu- pare, licet agere postea in iudicio, iurius ordinis servare, quod mutatur in possessione.*

VIII. 2. Ad idem *Cymer ap. la lego. C. de traditione ob causam*, vbi statuerit confuetudine Francie, quod in bezedem translat non solum dominum, sed etiam possessionem, contra leg. tam harder, s. de ac- quirienda possessione. de qua confuetudine simili- liter facit mentionem *Iohannes Faber in 5. remi- nisc. milites. de interdicto*. haeres radine istius confuetudinis non poterit propria auctoritate occupare dictam possessionem, si penes alium reportaretur, quasi possessor verus, nec intentabat interdictum a iure vi, quod datur vero pos- sessori. ut l. m. *fame, si queritur honestum*. Sed potius interdictum quorum honorum, quod est adspicenda, ut ibi per eos.

VIII. 3. Ad idem ab. in c. *veritas in fine de feo compet.* vbi dicit quod licet, ex padio possit dominus vel eius haeres interdicto possesse non propriis arclor- virato rerum donatarum, non seruans coeditio- nibus, semper tamen dum procedere declaratio- & causa cognitio & partus citatio super non seruans coeditio nibus.

VIII. 4. Ad idem facit quod volunt *Dominicus in ca- pit. presidentia de haereticis libro sexto*, vbi dicit quod licet haereticus non possit bona posside- re, & bona eorum a fideliibus possit occupari, in quos censetur translatarum dominium & possesso bonorum haereticorum, ex quo ipsi non possunt possidere, ut s. quo nra. & ibi gl. & doctores od. eam. *littera*. tamen hoc debet intelligi facta declaratione eni haereticos, ut c. *causa secundum legem, aud. 5. & lib.*

VIII. 5. Ad idem *Odoardus confil. 22.3.* vbi quasi in X. terminis huius legis decidit quod si mortuo vi- timo possessore aliquius comitatus, aliquis ex illo genere possessione occupaverit, vel vi ro- nius dicam detractionem bonorum, non poterit sequens in gradu, ad quem verè comitatus per- oīebat, detractione propriis auctoritate expelle- re. dicit tamen post aliros celebritos de cro- tera, quod potest intercessio remedium relin- torum, tanquam si filiatus. quod videtur contra *Cymer in d. la lego. C. de conditione ob causam de* quod paulo ante meminimus. copiabilis. & vide *Andreas de Iserna in 5. lib. de prohibitis feodi aliu- sa. de quo supra habita est menio.*

VIII. 6. Es predictis concludit, quod lex ista qui translat possessionem rerum maioritus in le- gione in in gradu, mortuo viam a possessore, debet intelligi, quando ille sequens in gradu est certus & determinatus, ut colligitur ex verbis *littera in ibus*

istius legis, cū dicit. *Easq[ue] figura; ex grada que sequitur dispositio del mayorado decideret successor eius. Si autem inter duos vel plures est contentio super successionis maioratus, & forte lis pendet inter eos, atque dicetur possessor, donec sit hoc decisum ad quem pertinere.*

- XIII. *Si sed si forte statuerit hancmodi probabilitus dubio, virus ex contendendibus procurari, & possessionem realiter apprehendat, ille dicetur possessor, & mebitur in possessione, donec causa suorum debitorum suscipiat, ut probet textrum notar. secundum Repetendum Casuarem in l. Pemponias, §. quiescerit, s. de acquir. po. sequitur Alexander in l. casu hereditatis col. ad. si. lafis in l. si servari, C. de uer. deh. allegat gloss. in l. cum multis verbis quiesciens, s. ex quibus causis maioratus, in fine. cum dicit nū in medio tempore fuisse ab alio apprehensionis. Idem volumen Bartoli in l. 1. §. de bene, post. secundaria tabula. vbi dicit quod si disputatur inter duos, quis est successor, quia unus ostendit unum testamentum & alias aliud, eadem dic confessio, ille qui primo natus est possessionem, prefetur, & erit possessor idem dicit add. in premissis Codicis, §. quibus, in 7 nota. vbi vide plura que ibi addidi. Ad predicta est causa nota in l. si sede de predicta l. 6. vbi si non apparat, quia collatio beneficii, primo fuerit facta, erit potior conditio possidentis.*

- XIV. *Ad idem est casus in c. defuncto si de feudo fuerit controv. inter dominum & agnatum. ibi respondeo filium in possessione feudi manete debere, donec de ea iudicetur. facit Lquerio, C. de re ventum cui prior possessor tradita est, haberi potiorem, &c.*

- XV. *Ex istis inferatur, quod si est contentio inter duos vel plures super successionis maioratus, & ultimus possessor in vita vel mortis articulo, alterum eorum declaravit successorem, & possessionem teruti maioratus sibi redditidit, iste dicetur possessor, & mebitur in possessione, donec causa decidatur. si per predicta, quia praenequit in possessione, tum etiam quia declaratio ultimi possessoris, operari in favorem declarari adiunctionis quali possessoris. ita notanter decidit Bald. in c. 1. col. 3. de controv. in hereditate. allegat ad hoc textrum quem repuat unicum in iure in l. gerit s. de acquir. hereditatis. item quando inter duos contenduntur, & quilibet dicatur se vocatum. ille admittent duos est interim, qui per ultimum possessorum fuit admissus. textrum nota. in l. si quis formam, s. si inter duas, s. de legato secundo. vbi si inter duos dubitatur de eodem legato, cui prius dari debeat, pon si dno eiusdem nominis amici testarocis veniant, eligere debet heres cui solutio, ut ab eo defendatur, quia possessor. Ad idem lex si quis à filio, s. plures, & ibi gloss. & scribentes de legato primo.*

- XVI. *Non obstat ista lex cum dicit: *Si quis etiama tenet posseſſionem dellaſ, ex iure del tenuor del mayorado, o el muerto, o el dicho tenuor le etiama dade la posſeſſionem dellaſ.* Quia intelligitur quando unus & indebatur est ille sequens in gradu. nam*

tunc & possesso in eum transferatur, ut disponit illa lex, quamquam apud alium si illa possesso etiam de manu ultimi possessoris, & iste abusus non erat de vocatis ad maioratum. Sed si essent plures contendentes super successionem maioratus, quis forte etiam equaliter in gradu, & alter eorum praenunt in possessione, ille erit possessor, & mebitur in possessione, praefertur si ultimus possessorum sibi, ut vocato ad maioratum tradidit, ut supra dictum est. Ad hoc ultra predicta facit textrum notabilis in c. prima, §. quies videtur, qui feodium dare possit, id, in quos dominus velit hoc beneficium confirmare. Ex quo dicebat ibi Bald. & sequitur Proprietas quod si feodium debet decenerre in vacum, & est contentio in quem, ille praefertur, quem dominus declarauerit. ille autem qui habet maioratum, dicatur dominus ad vitam. ut *lege quiescit, C. de donationibus quae sub modo, sum aliis, de quibus plene dixi in tractatu maioratus.* Item quia visus fructus, dicatur pars dominij, ut *lege quiescit, s. de infrafructa.* Stante igitur dubio quis debet in maioratu succedere, non transferatur possesso rerum maioratus virtute istius legis, ita donantes vult. *Alexander de Imaia confisi 2.2.4. incipiente predictis bii qui in themate supradicto narraverunt, juxta volumen, unde ista lex deberet intelligi de isto, vero & legitimo successore maioratus. facit L. 1. s. hoc interdilectum, invenit gloss. s. de fratre. & l. scilicet, s. de bu qui remans etiam impetrata.* Ex quod volunt Paulus de Castro in l. prima in principio, s. de confirmatione personae.

Ad dero facit lex si fuerit, s. de reb. dubiis in principio. vbi si duo ex cognatis meis finali vobis dicuntur, impediuntur legara & libertates ratione contentionis, & in nullum eorum transferatur possesso, nisi fiat declaratio per heredem vel cum ad quem declaratio ipseatur, ut declarat ibi gloss. in verbo. sed eis loquuntur, allegat dictum, s. si inter duas. Si ergo ultimus possessor volens declarare successorem in maioratu, & sibi tradidit possessionem tanquam successori in gradu post eum, bene transferatur in eum possesso virtute istius legis, ratione declaracionis ultimi tenentis, ut dictum est. Et tertiis hoc idem Alexander confi. 37. 2. col. ibi, item dicti decreti primo volumine.

Prædicta tamen sunt sane intelligenda, XVIII. quando ista declaratio ultimi possessoris, vel possessionis tradidit, fuit sine fraude & dolo facta ei qui veritatem habet credebat successor in maioratu: secus si fraudulentem & dolose in prædictum veri successoris, nam tunc transferatur possesso in hunc verum successorem, ut disponit ista lex, quia fraus & dolus nemini debent patrocinari, ut sunt iura vulgaria, de quibus fraude, vel dolo, constabat ex perspicuis indiciis, ut plene tradidit in c. 1. de resarcitione, libro 6. cum concordantibus.

Secundo intellige prædicta, quando ista contentio inter duos, vel plures erat extra- dicialis. Secus si indicialis, quia si pendebat inter

inter eos. nam tunc licet pendentie non potuit
alterum preuenire in capienda possessione,
vel ipse ultimus possessor de claritate in fauorem
aliorum ex contendendibus, quoniam hinc pente-
dente nihil potuit innovare, ut per totam na-
tum ut sit pudente. & venit rescidendum vel
revoquandum per viam atrentam, ut et non solam
de appellata libro sexto, vbi per gloss. & doctores
modo lis pendebat inter ipsos entendentibus, vel
cum ipso ultimo possesso, ut de se satis patet,
& firmat Baldus in l. 2. col. 2. C. quid in re iudicata
non notis, post Iacobum de Arriu & Cyrru.
qui ad paris indicant item pendere cum filio vel be-
nedibus, vel cum eorum parente, tanquam cum
fonte.

XX. § Quoniam autem declaratio ultimi posses-
soris, nihil immutat quo ad dominium &
proprietatem maiestatis, in quo sibi, sed primo
institutum sucedeatur, ut leg. romane famula, §.
sed f. r. s. f. de legato secundo & l. cibosib. & f. de
vulgaris & popularis, cum mulier alia. bene tamen
prædicabitis, quantum ad possessionem, quan-
do sine dolo & fraude factum est, ut pauci an-
te dicabamus.

XXI. § Regi sola administratio regni est commis-
sa, non rerum dominium, glos. & Bartol. in pro-
missa digestarum. quia iuta regnosum fons publica
& conuenienter in olliis bonis, l. prima. § que-
dam, f. de rerum divisione, influunt iudicium principis.

§ Propterea rex a regendo dicitur, quia res
& iura regni regere debet, secunda portata titulo
primo l. sexta. si male regit perdit nomen regis,
& appellatur tyrannus, t. scilicet secunda, quid pri-
ma. nota. Archiduca, in caput. regum 23. que-
stionem q. a. Andre. de Iherusalem c. de probabilitate feudi
alienatione per Frederic. bald. in l. eam quam colam. &
in fine, C. de fiducia missa in c. prima circa principi-
um, de feudo Marchia. Si autem rex non bene
regit, subdicio non tenentur ad senitiam. l. 1. f. de
conflictu. primi. nota. in l. 2. de bui suis rela-
tibus iuri. bald. in promissa digestarum, aliquidq[ue] rubricas,
f. de rerum doni. recte autem regendo,
non potest alienare bona & iura regni, ut ple-
no dicto in caput. per vestras de donationibus
inter virum & viatem, col. 210. curio sequen-
tibus.